

Tobulinimo programos organizatorius	Lietuvos sveikatos mokslų universitetas, Medicinos akademija, Visuomenės sveikatos fakultetas, Aplinkos ir darbo medicinos katedra
Programos pavadinimas	PROFESINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪRA ĮMONĖJE
Tobulinimo programos vadovas ir rengėjas	Dr. Rita Raškevičienė , LSMUL MA VSF Aplinkos ir darbo medicinos katedros lektorė, el. paštas: rita.raskeviciene@lsmuni.lt , tel. 8 68719403
Tobulinimo programos apimtis (val.)	40 valandų (iš kurių 15 val. teorinio darbo, 24 val. praktinio darbo, 1 val. – žinių patikrinimui). Savarankiško darbo valandos į mokymų programos trukmę neįskaičiuojamos.
Tikslinė klausytojų grupė	Profesinės sveikatos specialistai bei asmenys, ketinantys dirbti įmonėje profesinės sveikatos specialistais: <ol style="list-style-type: none"> 1. Darbo medicinos gydytojai; 2. Medicinos gydytojai; 3. Visuomenės sveikatos specialistai; 4. Bendrosios praktikos slaugytojai ar bendruomenės slaugytojai.

TOBULINIMO PROGRAMOS APRAŠAS

1. Tobulinimo programos tikslai ir tobulinimo rezultatai

Tobulinimo programos poreikis	<p>Lietuvos įmonėse dirba tik pavieniai profesinės sveikatos specialistai, o jų Higienos instituto atlikto tyrimo duomenimis, turėtų būti 1065, kadangi pagal Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 2 d. įsakymu Nr. A1-266/V-575 patvirtintus Įmonių darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų pavyzdinius nuostatus, daugumoje įmonių, turinčių daugiau nei 100 darbuotojų, turi dirbti bent 1 profesinės sveikatos specialistas, o jeigu darbuotojų skaičius viršija 500 – ir daugiau šių specialistų. Esamuoju metu Lietuvos aukštosiose mokyklose nėra atskirų studijų programų, skirtų profesinės sveikatos specialistų rengimui, tačiau be specializuoto profesinio parengimo neįmanoma užtikrinti kompetentingos profesinės sveikatos tarnybos veiklos. Įmonėse dirbantiems darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų specialistams, teikiantiems šias paslaugas, trūksta bazinio išsilavinimo, jiems nesuteikiama pakankamai žinių sveikatos priežiūros, ligų prevencijos ir sveikatos stiprinimo srityje, todėl darbuotojų profesinės sveikatos priežiūros funkcijos vykdomos nepakankamoje apimtyje ir neefektyviai, tad labai svarbu profesinės sveikatos srityje dirbantiems specialistams suteikti įvadinį žinių apie profesinės sveikatos paslaugas. Turint omenyje, jog nuolat peržiūrimi ir keičiami teisės aktai, sparčiai keičiasi technologijos ir diegiamos naujovės, įmonėse dirbantiems profesinės sveikatos priežiūros specialistams aktualu atnaujinti turimas žinias ir įgūdžius profesinės sveikatos priežiūros srityje, pasidalinti praktine patirtimi, o taip pat siekti naujų kompetencijų, ugdyti naujus gebėjimus taikant pažangias ir inovatyvias technologijas profesinės sveikatos priežiūros veikloje.</p>
Tobulinimo programos paskirtis ir tikslas	<p>Tobulinimo programa skirta asmenų, įgijusių visuomenės sveikatos priežiūros specialisto profesinę kvalifikaciją (baigus visuomenės sveikatos studijas) ir dirbančių įmonėje profesinės sveikatos specialistu, profesinei kvalifikacijai kelti, gilinant ir atnaujinant šių specialistų žinias ir praktinius įgūdžius.</p> <p>Programos tikslas:</p> <ul style="list-style-type: none"> • suteikti žinių apie darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų veiklą reglamentuojančius tarptautinius ir nacionalinius teisės aktus ir jų

	<p>įgyvendinimą bei profesinės rizikos veiksnius darbo aplinkoje, jų poveikį sveikatai, higieninį reglamentavimą, rizikos vertinimą ir valdymą;</p> <ul style="list-style-type: none"> • išaiškinti įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos pagrindinius uždavinius, struktūrą, veiklos efektyvumo užtikrinimui būtinus žmogiškuosius ir materialiuosius išteklius bei profesinės sveikatos priežiūros specialisto funkcijas įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos veikloje, įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos bendradarbiavimo su kitomis išorinėmis bei vidaus tarnybomis, sprendžiant profesinės sveikatos priežiūros klausimus, poreikį ir galimybes; profesinės sveikatos priežiūros specialisto vaidmenį rizikos vertinimo ir valdymo procese, darbuotojų, dirbančių profesinės rizikos sąlygomis profilaktinių sveikatos tikrinimų tvarką, jos teisinius, socialinius, medicininius aspektus; • supažindinti su sveikatos ekonomikos, rinkodaros ir verslo vadybos principų taikymu darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos veikloje, profesinių ligų teisiniais, socialiniais bei mediciniais aspektais: profesinių ligų nustatymo ir patvirtinimo tvarka bei ją reglamentuojančiais teisės aktais, Centrinės darbo medicinos ekspertų komisijos funkcijomis bei veikla. • Suformuoti gebėjimus tinkamai ir efektyviai organizuoti tarnybos veiklą, tvarkyti dokumentaciją, panaudojant informacines technologijas bei duomenų bazes analizuoti darbuotojų sveikatos rodiklius, konsultuoti darbdavius ir darbuotojus profesinės sveikatos priežiūros klausimais, organizuoti darbuotojų, dirbančių profesinės rizikos sąlygomis profilaktinių sveikatos tikrinimą; analizuoti ir vertinti profilaktinių sveikatos tikrinimų rezultatus ir juos dokumentuoti, spręsti neįgaliųjų ir jaunų asmenų bei darbuotojų, sergančių profesine liga, racionalus įdarbinimo klausimus, planuoti ir taikyti prevencines priemones darbo vietose.
<p>Tobulinimo rezultatai</p>	<p>Mokymo dalyvis, išklauses ir įsisavinęs programą:</p> <ul style="list-style-type: none"> • žinos darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų veiklą reglamentuojančius tarptautinius ir nacionalinius teisės aktus ir jų įgyvendinimą bei profesinės rizikos veiksnius darbo aplinkoje, jų poveikį sveikatai, higieninį reglamentavimą, rizikos vertinimą ir valdymą; • turės supratimą apie įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos veiklos teisinius, ekonominius bei praktinius aspektus įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos pagrindinius uždavinius, struktūrą, veiklos efektyvumo užtikrinimui būtinus žmogiškuosius ir materialiuosius išteklius bei profesinės sveikatos priežiūros specialisto funkcijas įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos veikloje, įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos bendradarbiavimo su kitomis išorinėmis bei vidaus tarnybomis, sprendžiant profesinės sveikatos priežiūros klausimus, poreikį ir galimybes; profesinės sveikatos priežiūros specialisto vaidmenį rizikos vertinimo ir valdymo procese, darbuotojų, dirbančių profesinės rizikos sąlygomis profilaktinių sveikatos tikrinimų tvarką, jos teisinius, socialinius, medicininius aspektus; • sveikatos ekonomikos, rinkodaros ir verslo vadybos principų taikymą darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos veikloje, profesinių ligų teisinius, socialinius bei medicininius aspektus, Centrinės darbo medicinos ekspertų komisijos funkcijas bei veiklą. • Gebės tinkamai ir efektyviai organizuoti tarnybos veiklą, tvarkyti dokumentaciją, panaudojant informacines technologijas bei duomenų bazes analizuoti darbuotojų sveikatos rodiklius, konsultuoti darbdavius ir darbuotojus profesinės sveikatos priežiūros klausimais, organizuoti

	<p>darbuotojų, dirbančių profesinės rizikos sąlygomis profilaktinių sveikatos tikrinimą; analizuoti ir vertinti profilaktinių sveikatos tikrinimų rezultatus ir juos dokumentuoti, spręsti neįgaliųjų ir jaunų asmenų bei darbuotojų, sergančių profesine liga, racionalus įdarbinimo klausimus, planuoti ir taikyti prevencines priemones darbo vietose.</p>
<p>Tobulinimo programos tikslų, tobulinimo rezultatų ir dėstomų dalykų sąsajos</p>	<ul style="list-style-type: none"> • Studijuodami modulyje <i>Darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos veikla įmonėje</i>, interaktyvių paskaitų, skirtų teorinei informacijai pateikti, metu mokymų dalyviai įgis supratimą apie darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų veiklą reglamentuojančius tarptautinius ir nacionalinius teisės aktus ir jų įgyvendinimą; sveikatos ekonomikos, rinkodaros ir verslo vadybos principų taikymu darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos veikloje • Žinos įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos pagrindinius uždavinius, struktūrą, veiklos efektyvumo užtikrinimui būtinus žmogiškuosius ir materialiuosius išteklius bei profesinės sveikatos priežiūros specialisto funkcijas įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos veikloje, įmonės darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos bendradarbiavimo su kitomis išorinėmis bei vidaus tarnybomis, sprendžiant profesinės sveikatos priežiūros klausimus, poreikį ir galimybes. • Praktinių užsiėmimų, skirtų praktinių gebėjimų formavimui, metu mokymo dalyviai įgis gebėjimus tinkamai ir efektyviai organizuoti tarnybos veiklą, tvarkyti dokumentaciją, panaudojant informacines technologijas bei duomenų bazes analizuoti darbuotojų sveikatos rodiklius, konsultuoti darbdavius ir darbuotojus profesinės sveikatos priežiūros klausimais. Studijuodami modulyje <i>Rizikos veiksniai darbo aplinkoje, jų valdymas ir poveikio sveikatai vertinimas</i>, interaktyvių paskaitų, skirtų teorinei informacijai pateikti, metu mokymo dalyviai susipažins su rizikos veiksniais darbo aplinkoje, jų valdymu ir poveikio sveikatai vertinimu: <ul style="list-style-type: none"> • įgis žinių apie profesinės rizikos veiksnius darbo aplinkoje, jų poveikį sveikatai, higieninį reglamentavimą, rizikos vertinimą ir valdymą; • supras profesinės sveikatos priežiūros specialisto vaidmenį rizikos vertinimo ir valdymo procese, darbuotojų, dirbančių profesinės rizikos sąlygomis profilaktinių sveikatos tikrinimų tvarką, jos teisinius, socialinius, medicininius aspektus; • susipažins su profesinių ligų teisiniais, socialiniais bei mediciniais aspektais: profesinių ligų nustatymo ir patvirtinimo tvarka bei ją reglamentuojančiais teisės aktais, Centrinės darbo medicinos ekspertų komisijos funkcijomis bei veikla; • Praktinių užsiėmimų, skirtų praktinių gebėjimų formavimui, metu mokymo dalyviai įgis gebėjimus tinkamai ir efektyviai organizuoti darbuotojų, dirbančių profesinės rizikos sąlygomis profilaktinių sveikatos tikrinimą; analizuoti ir vertinti profilaktinių sveikatos tikrinimų rezultatus ir juos dokumentuoti, spręsti neįgaliųjų ir jaunų asmenų bei darbuotojų, sergančių profesine liga, racionalus įdarbinimo klausimus, planuoti ir taikyti prevencines priemones darbo vietose.
<p>Teisės aktai, kuriais vadovaujantis parengta tobulinimo programa</p>	<p>Aprašas parengtas vadovaujantis</p> <ul style="list-style-type: none"> • Lietuvos Respublikos darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymu; • Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2010 m. rugpjūčio 9 d. įsakymu Nr. V-704 „Dėl profesinės sveikatos specialistų profesinio tobulinimo kursų programos turinio reikalavimų aprašo patvirtinimo“; • Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2008 m. balandžio 8 d. įsakymu Nr. V-271 „Dėl profesinės sveikatos specialistų, galinčių dirbti įmonėse, kvalifikacinių reikalavimų aprašo patvirtinimo“; • Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 2 d. įsakymu

	<p>Nr. Nr. A1-266/V-575 „Dėl įmonių darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybų pavyzdinių nuostatų patvirtinimo“;</p> <ul style="list-style-type: none"> Lietuvos Respublikos Sveikatos apsaugos ministro 2011 m. birželio 28 d. įsakymas Nr. V-645 „Dėl sveikatos specialistų tobulinimo programų derinimo taisyklių ir tobulinimo programų vertinimo komisijos nuostatų patvirtinimo“.
--	---

2. Tobulinimo planas

Eil. Nr.	Modulis	Trukmė (val.)	Teorinio darbo apimtis (val.)	Praktinio darbo apimtis (val.)	Savarankiško darbo apimtis (val.)
1.	Darbuotojų saugos ir sveikatos tarnybos veikla įmonėje	17	7	10	
2.	Rizikos veiksniai darbo aplinkoje, jų valdymas ir poveikio sveikatai vertinimas	22	8	14	